

KẾ HOẠCH
Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND thành phố về giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cấp, các ngành, các đơn vị;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 22/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã An Hưng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách xã năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 850/QĐ-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã An Hưng về việc dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách xã năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2026 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm ngay từ đầu năm 2026 nhằm thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND thành phố và HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026 và dự toán thu chi ngân sách năm 2026 do HĐND thành phố và HĐND xã giao, phấn đấu tăng thu 10% so với kế hoạch năm 2025.

- Nâng cao trách nhiệm, sự chủ động trong chỉ đạo điều hành và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên trong việc triển khai nhiệm vụ và biện pháp quản lý thu trên địa bàn. Thực hiện thu đúng, thu đủ, kịp thời vào ngân sách và tạo nguồn thu theo hướng ổn định, phát triển bền vững.

- Rà soát, phân tích chi tiết, cụ thể từng nguồn thu trên địa bàn; theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, tập trung đấu tranh, khai thác và tham mưu kịp thời các lĩnh vực còn thất thu.

II. NỘI DUNG

Kế hoạch giao năm 2026: 21.176 triệu đồng, trong đó:

- + Thu theo sắc thuế: 13.454 triệu đồng;
- + Trước bạ nhà đất: 4.255 triệu đồng;
- + Phí, lệ phí: 600 triệu đồng;
- + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 810 triệu đồng;
- + Tiền thuê đất, mặt nước: 996 triệu đồng;
- + Tiền sử dụng đất: 440 triệu đồng;
- + Thu khác ngân sách: 6 triệu đồng;
- + Thu Hoa lợi công sản: 615 triệu đồng;

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo quy định Luật ngân sách nhà nước, Luật quản lý thuế, các luật khác có liên quan theo quy định, thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí và thu khác vào ngân sách nhà nước, góp phần tăng thu ngân sách nhà nước.

2. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện giải pháp tăng thu ngân sách, các phòng ban chuyên môn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các biện pháp quản lý, khai thác nguồn thu, kiểm soát hoạt động sản xuất kinh doanh của các đối tượng nộp thuế trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả thu ngân sách nhà nước. Rà soát, khai thác các khoản thu, nguồn thu ohaans đấu hoàn thành và tăng thu ngân sách nhà nước Hội đồng nhân dân thành phố giao.

3. Tiếp tục tạo môi trường đầu tư, kinh doanh, thuận lợi thu hút đầu tư, phát triển các thế mạnh sẵn có của địa phương. Thúc đẩy phát triển kinh tế nông nghiệp kết hợp du lịch sinh thái, mở rộng diện tích nuôi trồng thủy sản, sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap. Mở rộng mô hình hợp tác xã, thúc đẩy liên kết hợp tác xã, thực hiện số hoá quản lý truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản vốn là thế mạnh của địa phương.

4. Chi thường xuyên được phân bổ cho từng đơn vị dự toán đảm bảo điều kiện thanh toán, giải ngân, đáp ứng nhu cầu chế độ và an sinh - xã hội đảm bảo các nhiệm vụ chi, chế độ, chính sách, các gói dịch vụ, mua sắm.

Lập kế hoạch vốn đầu tư công và giải ngân vốn đầu tư công theo tiến độ, kế hoạch được cấp trên giao phân đấu đến 31/01/2027 giải ngân đạt 100% vốn đầu tư công thành phố giao.

5. Quản lý chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời, phối hợp với cơ sở thuế triển khai thu các sắc thuế trên địa bàn tránh thất thu. Thực hiện số hoá các thủ tục hành chính đảm bảo các khoản thu phí, lệ phí; thực hiện các quy định về pháp luật về chuyển nhượng, cho thuê tài sản công, giao đất, thuê đất tạo nguồn thu cho địa phương.

6. Theo dõi tiến độ thu, dự báo những ảnh hưởng, khó khăn tác động, ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách trên địa bàn để phân đấu hoàn thành nhiệm vụ thu năm 2026 ở mức cao nhất. Tăng cường việc xử lý đất dôi dư, xen kẹt, chuyển đổi mục đích sử dụng đất.

Phối hợp với cơ quan thuế tăng cường công tác kiểm tra xử lý, thu hồi nợ đọng thuế liên quan đến đất đai...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện hoàn thành và phân đấu vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2026 thành phố và HĐND xã giao, UBND xã giao các phòng ban chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện.

1. Phòng kinh tế

Rà soát diện tích đất công, tham mưu công tác thực hiện đấu thầu, giao đất, cho thuê đất theo quy định pháp luật hiện hành

Triển khai thực hiện xử lý đất dôi dư, xen kẹt, chuyển đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn

Phối hợp với cơ quan thuế triển khai, thực hiện, đôn đốc các khoản thu thuế, phí trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định.

Kiểm tra, ngăn chặn, có biện pháp xử lý kịp thời các công trình vi phạm trên địa bàn.

2. Trung tâm phục vụ hành chính công

Thực hiện số hoá các thủ tục hành chính, đảm bảo thu đúng, đủ các khoản phí, lệ phí theo quy định, đảm bảo số giao thu ngân sách.

3. Các phòng ban, đơn vị khác

Trung tâm sự nghiệp công: Phối hợp viết bài, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, cổng thôn tin điện tử... tới người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện tốt nghĩa vụ thuế, các quy định pháp luật liên quan.

Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: Tuyên truyền phổ biến tới nhân dân, hội viên các chính sách thuế, nghĩa vụ thuế và các quy định pháp luật liên quan để nhân dân thực hiện tốt các khoản thuế, phí và các khoản đóng góp, góp phần phát triển kinh tế địa phương, tạo nguồn thu ngân sách nhà nước.

Các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch có trách nhiệm chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện, báo cáo kết quả định kỳ hàng quý về UBND xã.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị phản ánh kịp thời về UBND xã để xử lý kịp thời.

Yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- TT đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Thủ trưởng các đơn vị;
- Lưu VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Trung